Ata nº 29 – 16 de setembro de 2014   Página 1 de 4

ATA Nº 29

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - Biênio

2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Vigésima nona sessão ordinária. Ao décimo sexto dia do

mês de setembro de dois mil e quatorze, às dezenove horas e quinze minutos, sob a

presidência do vereador Orlando Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-

se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Jorge Pittner,

Sebastião Eurich (Tião Eurich), Edson Stipp (Batatinha), Ângelo Américo Branco Chemin

(Meco), Joel Vidal de França (Joel da Barra), Fabrício Duarte Holovka, Agnaldo Vujanski de

Jesus, Antonio Adir de Lara, Luiz Acir Matos, Pedro Ocalxuk, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk,

Eunice de Fátima Bassani (Jota) e Orlando Walecki. Havendo número legal, o Senhor

Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico e a leitura da ata, o

vereador Jorge solicitou que fosse retificada a ata, pois a vereador Kelly encontrava-se na

sessão. O senhor Presidente solicitou à secretária que verificasse no livro de presenças e

fizesse a retificação. Colocada em votação a ata foi deferida por unanimidade dos votos. O

secretário procedeu à leitura do expediente da mesa. OFÍCIOS DO EXECUTIVO: Ofício nº

277/2014 - GAB, em resposta ao pedido de informação nº 4/2014 de autoriza dos vereadores

Ângelo Américo Branco Chemin e Edson Stipp. MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei

Ordinária nº 57/2014: Altera disposições constantes da Lei nº. 1.759, de 01 de abril de 2013,

que trata da Estrutura Organizacional Administrativa da Prefeitura Municipal de Pitanga,

transferindo órgão de estrutura e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 58/2014:

Abre Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício

financeiro de 2014 e dá outras providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: REQUERIMENTOS:

Nº 105/2014 do Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo

Municipal solicitando reparos com troca de pranchas na ponte localizada na estrada principal

em Quarteirão Aparecida e a outra na estrada principal ligando Quarteirão Aparecida a fábrica

dos Petrechen. As mesmas encontram-se precárias e têm a necessidade urgente de tais

serviços. Nº 106/2014 do Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao

Executivo reiterando melhorias no calçamento que liga Pitanga a Limeira. O fluxo de veículos é

grande e o calçamento danificado acaba gerando prejuízos aos que necessitam passar pelo

local. Nº 107/2014 do Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao

Executivo solicitando reparos no cascalho da estrada principal da comunidade de Borboleta

São Roque. Há necessidade de melhorias pelo transporte de alunos, transporte diário de leite e

demais produtos pecuários. Nº 108/2014 da Vereadora Eunice de Fátima Bassani, requerendo

o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando a construção de um banheiro e um ponto

de espera com cobertura na USB Planalto para que haja um pouco mais de conforto para as

pessoas que ali esperam suas consultas, bem como àquelas que aguardam o ônibus para

tratamento fora do domicílio. Nº 109/2014 da Vereadora Eunice de Fátima Bassani,

requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando, conforme abaixo assinado em

anexo, o calçamento e manilhamento na Rua Guairacá entre as Ruas Jose de Alencar e

Venancio Aires, visto que a rua não se encontra em condições adequadas de trafegabilidade.

Nº 110/2014 do Vereador Fabrício Duarte Holovka, requerendo o envio de ofício ao Executivo

Ata nº 29 – 16 de setembro de 2014   Página 2 de 4

Municipal solicitando o feitio de uma nova calçada para pedestres na Rua Ébano Pereira, no

trecho entre o portão do Colégio D. Pedro e final do muro da Escola João Paulo. Tal benfeitoria

se faz necessária devido a grande circulação de alunos que aguardam transporte, bem como

para prevenir o acúmulo de água das lojas depois da lavagem das calçadas próximas.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Do Instituto Federal do Paraná - Campus Pitanga, Convite

para participar da mostra de curso do IFPR, que se realizará no dia 22 de setembro de 2014, às

19 horas, no Centro Cultural Alexandre Buchmann. Do Ministério da Educação, Comunicados

informando a liberação de recursos financeiros para o Município para garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - PDDE Qualidade de diversas

escolas. Convite para participar do culto de ação de graças pelo aniversário do Pastor

Presidente Miguel José da Silva, que se realizará no dia 27 de setembro de 2014, às 19 horas

no templo da Igreja Evangélica Assembleia de Deus. O Senhor Presidente deferiu os

requerimentos e indicações apresentados e solicitou a nomeação dos relatores para os

projetos à Comissão de Legislação Justiça e Redação que nomeou o vereador Luiz Matos para o

Projeto de Lei nº 57/2014 e o vereador Agnaldo para o Projeto de Lei nº 58/2014. O Presidente

declarou aberto o expediente do Plenário fez uso da palavra o vereador Sebastião Eurich

(Tião) que iniciou cumprimentando os presentes. Comentou sobre sua visita à Comunidade do

Rio Batista e a preocupação com a situação do lixo reciclável e resíduos sólidos naquela

localidade. Comentou que a lei federal é muito clara, mas infelizmente parte da população

desconhece ou prefere descartar o lixo nas estradas. O vereador Adir em aparte comentou que

na comunidade da Limeira também isso é recorrente, que até comentou que a polícia está

investigando para descobrir os autores destes atos, inclusive a secretária do meio ambiente

está investigando um fato grave que é o de encontrar latas de merenda escolar que o vereador

levou até a secretaria do meio ambiente para verificar se o material descartado é oriundo de

escola municipal ou estadual. Ressaltou que em Pitanga a coleta do lixo seletivo é exemplar, e

que todo cidadão deve contribuir com a separação do lixo, e fatos como esse não pode

continuar acontecendo, danificando o meio ambiente. O vereador Tião citou várias localidades

aonde isso vem ocorrendo com frequência: Barra do Espírito Santo, Patrimônio dos Cajos,

Saída para Cantú, Saída para as Borboletas, saída para Rio do Meio, Rio Batista. E lembra que

como representante do povo todos os vereadores tem a responsabilidade de exigir

providências, de realizar um trabalho de conscientização mais intenso. Comentou que procura

fazer sua parte. Em aparte o vereador Jorge comentou que há 120 dias fez uma indicação na

secretaria do meio ambiente sobre as denúncias de resíduos sólidos nas localidades.

Comentou que as pessoas levam seus resíduos sólidos até o aterro sanitário, mas lá as pessoas

são informadas de que não podem deixar e acabam jogando em qualquer lugar. O vereador

Jorge pediu para que fosse encontrada uma alternativa para dar destino a este tipo de lixo. O

orador ressaltou que o vereador Jorge fez seu trabalho, mas a situação persiste e comentou

que é um absurdo. Falou que a secretária do meio ambiente aceitou fazer um trabalho em

parceria com a Associação da Comunidade a qual ele representa, e este trabalho seria um

mutirão, que anualmente já é realizado pela referida Associação, mas ela comentou que

infelizmente não poderia concretizar esta parceria, porque a Associação é que teria que dar

destino final ao material coletado. Ele ressaltou que é preciso avançar, trocar mais ideias e

Ata nº 29 – 16 de setembro de 2014   Página 3 de 4

chegar a um consenso, porque ruas, beiras de estradas e rios são bens de todos, e aí a lei não

está sendo cumprida e isso não está correto. O vereador Orlando Walecki passou a

presidência para a vereadora Jota e usou a tribuna. O Orador cumprimentou os presentes e ao

iniciar sua fala comentou sobre o que viu ao viajar pelo Mato Grosso, o descaso com todos os

tipos de lixos jogados nas ruas. Comentou que no dia anterior passou por uma das estradas

que os vereadores citaram e notou que além dos resíduos sólidos, há também muito lixo

orgânico e material reciclável. Comentou que esse é um tema que deve ser debatido em salas

de aula. Que a maior parte dos moradores de Pitanga está dando o destino correto ao seu lixo,

mas há aqueles que não respeitam o meio ambiente e que o problema dos resíduos sólidos é

grave. Ressaltou a fala da candidata a presidente da república, Marina Silva, sobre o meio

ambiente. O orador comentou que quando falam em meio ambiente todos pensam no meio

rural, que se um agricultor colocar um grampo de cerca em uma árvore ele é multado, é

chamado no IAP para prestar esclarecimentos, mas que viu placa dos candidatos desta mesma

candidata à presidência pregada a uma árvore, aqui em Pitanga. Isto é um crime. Porque

sempre se fala contra o produtor rural, que desmatou a Amazônia quase inteira, o que é uma

mentira, porque lá tem mata. Que dizem que lá é o pulmão do mundo, que os Estados Unidos,

a França e a Inglaterra, que todos querem cuidar da Amazônia. O orador lançou dois

questionamentos: será que o Brasil não tem competência para cuidar da Amazônia? Então

porque estes países não cuidaram das matas deles? Enfatizou que estes países desmataram o

mundo e agora acham que nós temos que cuidar do mundo. Em continuidade afirmou que

está claro que nós vamos preservar a Amazônia e as matas do Brasil, e acredita que nós temos

competência para isso. Falou de sua preocupação com o meio ambiente. E que sabe que uma

pequena parcela da população não está contribuindo e com essa atitude transformam as

saídas de nossa cidade em verdadeiros lixões. Comentou que visitou uma propriedade onde a

proprietária fazia adubo com o lixo orgânico, e isso deve servir de exemplo.  Dirigindo-se aos

jovens estudantes falou da necessidade da juventude envolver-se com política, para não correr

o risco de cair nas mãos de malandros e que tem certeza absoluta que dos 13 vereadores

desta Casa, nunca, nenhum deles pediu “propina” para votar algum projeto, e isso é um

exemplo. Que no ano passado, com a colaboração de todos os vereadores e funcionários, as

sobras orçamentárias foram devolvidas à Prefeitura para serem aplicadas em obras a favor de

nosso povo. Falou aos jovens presentes que não é necessário estudar política, que a política é

só começar, que ele nunca pensou em política e que apenas começou e hoje é vereador em 5º

mandato e sempre aprendendo a ser vereador, por isso pediu que os jovens estudem e partam

para a política. Em aparte o vereador Jorge parabenizou o vereador Orlando pelo

pronunciamento e concordou com todas as suas colocações, em continuidade o vereador

Jorge falou de seu contato com o Secretário Estadual de Saúde, Michele Caputo, sobre o

HOSPSUS do Hospital São Vicente, e que está rigorosamente em dia o HOSPSUS do Governo de

Estado ao Hospital São Vicente. O vereador Orlando falou de seu contentamento com esta

notícia e parabenizou o governo de estado, porque ele não está fazendo mais que obrigação,

pois saúde é um caso sério. O vereador Batatinha comentou que hoje em Candido de Abreu,

um amigo seu falou da festa que irão fazer para inaugurar o asfalto feito com recursos

oriundos da economia que a Câmara realizou no ano passado e que em acordo com o prefeito

Ata nº 29 – 16 de setembro de 2014   Página 4 de 4

o recurso foi destinado para essa obra. Ele ressaltou que isso seria interessante se fosse

praticado aqui também. O vereador Orlando comentou a resposta do Executivo ao pedido de

informação formulado pelo vereador Batatinha quanto a essa questão e que neste documento

está detalhado minuciosamente a aplicação dos recursos. Ressaltou que ao final deste ano

também haverá saldos a devolver e lembra que isso só é possível com a colaboração de todos

os envolvidos: vereadores e funcionários. Parabenizou a todos e falou aos jovens que a vida

pública está aberta e que é preciso se politizar e agradeceu a presença de todos. Sem nenhum

outro vereador querendo fazer uso da palavra o presidente encerrou o expediente do plenário

e passou para o período da Ordem do Dia. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei

Ordinária nº 50/2014: Dispõe sobre alterações de dispositivos da Lei 1316, de 12 de setembro

de 2006, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e

votação do Projeto de Lei Ordinária nº 55/2014: Altera e acrescenta dispositivos na Lei nº

1243/05 de 30 de junho de 2005 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de

votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 56/2014: Abre Crédito

Adicional Suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de

2014 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Na sequência o secretário

fez a leitura de dois convites: um da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e outro da UCP.

No expediente de Explicações pessoais usou da palavra o vereador Jorge convidando todos

para participarem de uma reunião no Centro Cultural que terá como tema a questão do

emprego público e aproveitou o ensejo para agradecer a presença de todos os presentes.  Fez

uso da palavra o vereador Edson Stipp (Batatinha) que iniciou agradecendo a presença de

todos e falou da importância da participação popular às reuniões da Câmara. Em continuidade

falou que no dia de ontem visitou Nova Tebas, na Câmara de Vereadores, esteve em Manoel

Ribas e Cândido de Abreu e que está percorrendo o Paraná em sua campanha. O Senhor

Presidente declarou encerrada a sessão às vinte horas e três e minutos e determinou a

lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelo Secretário vereador Pedro Ocalxuk.

Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná

dezesseis de setembro de dois mil e quatorze, (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
 Secretário